শ্রীসজনীকান্ত দাস

বঙ্গীয়-সাহিত্য-পরিষৎ

২৪৩১, আপার সারকুলার রোড

কলিকাতা

প্রকাশক
শ্রীরামকমল সিংহ
বঙ্গীয়-সাহিত্য-পরিষৎ
কলিকাতা

প্রথম সংস্করণ—ভাদ্র, ১৩৪৬
দ্বিতীয় সংস্করণ—ভাদ্র, ১৩৫১
মূল্য আট আনা

মুদ্রাকর—শ্রীনিবারণচন্দ্র দাস
প্রবাসী প্রেস, ১২০১২ আপার সারকুলার রোড, কলিকাতা
৫—১০৬।১৯৪৪

ভূমিকা

১২৮৭ বঙ্গাব্দের আশ্বিন মাসে (১৮৮০ খ্রীষ্টাব্দের সেপ্টেম্বরে) ‘বঙ্গদর্শনে’ (পৃষ্ঠা ২৪১-২৬৪) “মুচিরাম গুড়ের জীবনচরিত” প্রকাশিত হয়। ইহা “শ্রীদর্পনারায়ণ পুতিতুণ্ড প্রণীত” বলিয়া উল্লিখিত ছিল। ঐ সময়ে বঙ্কিমচন্দ্র হুগলীর ডেপুটি ম্যাজিস্ট্রেট ছিলেন ; মানসম্মত এবং অর্থাগমের দিক্ দিয়া তখন তাঁহার জীবন খুবই সুখপ্রদ ছিল বলিতে হইবে, এখানেই তিনি বর্দ্ধমানের বিভাগীয় কমিশনারের অস্থায়ী পাসওয়ার্ড অ্যাসিস্ট্যান্ট নিযুক্ত হন।